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Előszó

A XX. század vége felé úgy látszott, hogy a sebészeti technika elérte csúcspontját, az

összes szervet érintően kialakultak azok eltávolításának és rekonstrukciós módszereinek

tudományos szempontból megalapozott és bizonyítékokkal megerősített metódusai.

Ekkor robbant be nemcsak az orvosi, hanem a köznapi tudatba is egy új technológia, a

laparoszkópos, vagy „kulcslyuk” sebészet, utóbbi megnevezéssel arra a jellemzőre utalva, mely

az ilyen beavatkozáson átesett betegeknek leginkább feltűnt, hogy a behatolási kapu

minimálisra csökkent. Az eljárás összes szervrendszerre és testüregre történő kiterjesztését

követően ez a jellemző határozta meg a terület átfogó elnevezését is, mely minimálisan invazív

sebészet lett.

Az új műtéti megközelítés teljesen eltérő szemléletet, új technikai megoldásokat

követelt, melynek fejlesztésére irányuló törekvések a sebészeti kutatásoknak, fejlesztéseknek

óriási lökést adott és számtalan ezzel foglalkozó vizsgálatnak, beszámolónak alapot adva,

specializált folyóiratokat, társaságokat, kongresszusokat is kikövetelt.

A saját sebészi pályafutásom is szerencsésen egybeesett ezekkel a folyamatokkal. Az

első hazai laparoszkópos cholecystectomia idején, mely 1990-ben Pécsett történt, szigorló

hallgató voltam. A manuális szakmák irányában ekkor már elhatároztam magam, és az akkori

I. Sebészeti Klinikán töltött gyakorlatom alatt volt lehetőségem a műtőben testközelből

megfigyelni a laparoszkópos műtéteket a II. Sebészeti Klinikán, ahol Kiss Tibor professzor úr

ezeket rutinszerűen kezdte végezni. Itt rendszeresen asszisztált, majd maga is végezte ezeket

Illényi László akkori adjunktusi rangban, aki látva érdeklődésemet felkarolt, magával vitt és

oktatni kezdett. Így döntöttem végül az 1991-es végzést követően az I. Sebészeti Klinikára

beadott álláspályázat mellett, melyet sikeresen elnyertem.

Az akkori anyagi korlátok miatt nem volt lehetőség az új technikának két pécsi

helyszínen történő párhuzamos bevezetésére, így rendszeresen a másik klinikára kellett átjárni,

ahol asszisztenciára alig volt lehetőség, leginkább csak megfigyelésre. Ebben gyökeres

változást hozott az 1992-es év, amikor Horváth Örs Péter professzor úr elnyerte az I. Sebészeti

Klinika igazgatói pozícióját, és a már említett anyagi nehézségeket - egy Humboldt pályázat

lehetőségével élve – áthidalta, és abból laparoszkópos eszközparkot hozott létre itt is.
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 Ettől kezdve ez a klinika vált a pécsi laparoszkópos fejlesztések központjává, az ekkor

aktív 4 sebészeti intézmény közül. Ennek nyomán került bevezetésre a haladó laparoszkópos

eljárások közül az antireflux sebészet, a mellékvese sebészet, a lép sebészet, és a bariátriai

sebészet, melyekbe engem bevont és nemcsak aktív részvételre, operálásra adott lehetőséget,

de kutatások végzésére is inspirált.

Ebből született meg PhD értekezésem, melyben több olyan módszerről számoltunk be,

mely újdonságnak számított. A világon elsőként dolgoztuk ki a bal mellékvese laparoszkópos

eltávolításának új megközelítésű módszerét, mely a pancreas mobilizálását elkerüli, ezzel a

műtét lehetséges szövődményét csökkenti. Magyarországon elsőként végeztük és tettük rutinná

az élődonoros veseeltávolítás kézzel asszisztált módszerét, mely jelentősen csökkenti az

egészséges donort érő terhelést. A kézzel asszisztált laparoszkópia rutinná válásával a módszert

kiterjesztettük nagyméretű hasi szervek műtétjeire is, mint a 10 centiméter feletti mellékvese

daganatok vagy a jelentősen megnagyobbodott lépek eltávolítása. A legjelentősebb újításunk

azonban egy akkor még néhol csodálkozást kiváltó megoldás volt, a laparoszkóposan mobilizált

lép hüvelyen át történő kivétele a hasüregből. Abból indultunk ki, hogy a laparoszkópos

módszer invazivitását jelentősen növeli, ha az operált szerv kivételére a hasüreget meg kell

nyitni, és ennek megoldását kerestük. Így merült fel, hogy a szervet egy természetes

testnyíláson át távolítsuk el, ami a hasfal integritását is megőrzi, és a kozmetikai eredménye is

jó. A módszert sikeresen elvégeztük és publikáltuk, amiről csak később derült ki, hogy a

természetes testnyílásokán át végzett műtéti technika jelentős előfutára lett. A később NOTES

rövidítéssel gyorsan, jelentős fejlesztések és újítások területévé vált eljáráscsoport

maradandónak bizonyult, és manapság is nagy számban végeznek így világszerte szájon át alsó

nyelőcső sphincter átvágást achalasiában, transanálisan végbélműtéteket, vagy ami a mi

módszerünket legjobban utánozza, transvaginális epehólyag eltávolítást.

Professzor úr külföldi kapcsolatait rendelkezésre bocsájtva arra is ösztönzést nyújtott,

hogy olyan területeket is vizsgáljak, melyre hazai körülmények közt nem lett volna mód.

Teljesen új problémakört tudtunk így elemezni a mücheni Klinikum rechst der Isaar Sebészeti

Klinikáján Hubertus Feussner professzor úr irányításával a sebészeti ergonómia területén, egy

BFS ösztöndíj keretében. Ezek képezik a jelen dolgozat tematikájának egyik vonulatát.

A PhD fokozat elnyerését követően csatlakozni tudtam az országban máshol alig

elérhető, de Pécsett önállóan működő sebészeti doktori programhoz témavezetőként, ahol

további minimálisan invazív sebészeti témájú kutatásokat irányítottam például az oxidatív

stressz, a vastagbél daganat sentinel nyirokcsomó technikájának, vagy a morbid obesitas
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sebészi kezelésének kérdéseit elemezve, PhD fokozatszerzéseket lehetővé téve. Horváth Örs

Péter professzor úrtól a program vezetését később átvéve, ennek a témakörnek a kutatását

továbbra is folytattuk, jelenleg is fokozatszerzésre váró jelöltekkel. Ezen kutatások egy része

képezi a dolgoztam másik vonulatát.

A pécsi laparoszkópos munkacsoportot erősítette a 2011-ben pályázat útján elnyert

Európai Endoszkópos Sebész Társaság Journal and Publication Committee tagságom, mely

éveken át, a bizottság megszűnéséig tartott. Fő feladatunk a minimálisan invazív sebészetben

vezető, Q1 minősítésű Surgical Endoscopy folyóirat modernizálása, színvonalának erősítése

volt. Ennek keretében számos technikai reform mellett egy elismerést jelentő állandó reviewer-

i megbízást kaptam, és eddig több mint 30 esetben voltam dolgozat bíráló. Legfontosabb

feladatunk azonban a műtéttani útmutató, a Manual létrehozása volt, melynek

szerkesztőbizottsági tagja is voltam, és sikeresen összeállítottuk ezt az iránymutatónak

tekinthető kézikönyvet.

Fentiekből remélhetőleg jól érzékelhető, hogy pályafutásomat kezdettől fogva az

endoszkópos sebészet iránti elkötelezettség jellemezte, mely több a maga idején újnak számító

megfigyelésre és fejlesztésre adott módot. Emellett nemzetközi figyelemre is számot tartó

vizsgálatokat közültünk olyan új területeken, mint a sebészeti munkakörnyezet ergonómiája,

vagy a pneumoperitoneum különböző hatásai. A laparoszkóposan operált nagyobb betegszámú

refluxos anyagunkból újdonságnak számító megfigyeléseket tudtunk közölni és az eredmények

új típusú rekesz megerősítési módszer kidolgozására is alapot adtak. A sebészeti

tevékenységem gerincét adó laparoszkópos technika vált tehát a kísérletes és klinikai

kutatásaim vezérlőjévé, így ez képezi az összetartó erőt a dolgozat egyes fejezetei közt.
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A laparoszkópos sebészet ergonómia jellemzőinek vizsgálata

Célkitűzések

1. Külső markerek nélküli, testtartás meghatározó számítógépes rendszer alkalmazhatóságának

vizsgálata műtői körülmények közt

2. Az operatőr műtét alatti testtartásának meghatározása és komfort testhelyzettel történő

összehasonlítása

3. A testtartás optimalizálási lehetőségeinek vizsgálata

4. A műtősnőt érő statikus testtartási terhelés meghatározása

5. A műtősnőt érintő statikus stressz befolyásolásának jelentősége, értékelése

[…]


egyaránt képesek csökkenteni a pneumoperitoneum okozta oxidatív stresszt

2. Hatékonyságát tekintve az 5 perces, 10 Hgmm-es prekondícionálás bizonyult a

legalkalmasabbnak az oxidatív stressz kivédésére

3. Humán beteganyagon elsőként közöltük a prekondícionálás oxidatív stresszre gyakorolt

kedvező hatását

4. Kimutattuk, hogy az 5 perces 15 Hgmm-es prekondícionálás szignifikáns mértékben képes

csökkenteni a postoperatív fájdalmat, aminek szerepe lehet a betegállapot gyorsabb

javulásában, és ezzel a hamarabb történő hazabocsájtásban
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Az új eredmények összefoglalása

1. A testtartás objektív meghatározására alkalmas számítógépes programot a világon

először, sikeresen alkalmaztuk műtői körülmények közt, a testre rögzített markerek

nélkül

2. Az operatőr műtét alatti testhelyzete szignifikánsan különbözik a komfort testtartástól,

melyet a torzó rotációja és oldalra hajlása jellemez

3. A laparoszkópos cholecystectomia során a statikus testtartási terhelés szignifikáns

részét képezi a műtéti időnek, mely ennél összetettebb eljárások során ennél is

jelentősebb

4. A statikus terhelés csökkentésének egyik könnyen megvalósítható módszere a

többképernyős rendszerek használata, egyénre szabott beállítással, melynek lényege az

operatőr alaphelyzetének a trokároknak és a monitornak egy vektorba kerülése

5. Az operatőrhöz hasonlóan a műtősnő esetében is jól kimutatható, a komfort pozíciótól

eltérő statikus testtartási terhelés jelentkezik a műtét középső harmadában

6. Műtősnő esetében ez az időtartam azonban rövidebb, mint az operatőrnél, így nem

állapítható meg, hogy ez maradandó káros következményekkel jár. Emellett a műtősnő

dinamikus mozgási fázisokkal ezeket a szakaszokat meg tudja törni, mivel nincs a felső

végtagja trokárokhoz rögzítve

7. A műtősnőnél megfelelő felkészítéssel és tájékoztatással további monitor alkalmazása

nélkül is javítható az objektíven igazolt statikus terhelés mértéke

8. Fascia lata cryopreservált szövetszigetekről kísérletes modellen a világon elsőként

bizonyítottuk, hogy megfelelő minőségű hegszövetet tud képezni, mint a mesterséges

hálók, mely elméletileg alkalmas a rekeszszárat záró varratok megerősítésére

9. A világon elsőként végeztünk kiújult rekeszsérv miatt emberen autológ fascia lata

felhasználásával megerősített zárást, melyet más munkacsoport is sikeresen bevezetett.

10. A betegek egy részében kimutatható refluxbetegség és az achalasia közti kapcsolatról

állítottunk fel egy új elméletet, melynek bizonyos esetekben gyakorlati jelentősége van

a diagnosztikában és a műtéti technikában

11. A refluxbetegség és a bronchus adenocarcinoma közti összefüggés lehetőségét az

irodalomban elsőként vetettük fel, és végeztünk rá vizsgálatot
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12. Bár közvetlen ok-okozati kapcsolatot nem sikerült kimutatni, ez a lehetőség azóta

világszerte több vizsgálat tárgyát képezte bizonyító eredmény nélkül, de valamilyen

összefüggés fennállását megerősítve

13. Elsőként hasonlítottuk össze, és igazoltuk állatmodellen, hogy a pre- és

postkondícionálás egyaránt képesek csökkenteni a pneumoperitoneum okozta oxidatív

stresszt

14. Hatékonyságát tekintve az 5 perces, 10 Hgmm-es prekondícionálás bizonyult a

legalkalmasabbnak az oxidatív stressz kivédésére

15. Humán beteganyagon elsőként közöltük a prekondícionálás oxidatív stresszre gyakorolt

kedvező hatását

16. Kimutattuk, hogy az 5 perces 15 Hgmm-es prekondícionálás szignifikáns mértékben

képes csökkenteni a postoperatív fájdalmat, aminek szerepe lehet a betegállapot

gyorsabb javulásában, és ezzel a hamarabb történő hazabocsájtásban
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Köszönetnyilvánítás

Mindenekelőtt Horváth Örs Péter professzor úrnak szeretném hálámat kifejezni a

sebészi pályámon kezdettől nyújtott támogatásáért. Nemcsak a sebészi szakma elsajátításában,

mely alapvetően fontos a karrierben, hanem az igényes tudományos munka, az újító szándékú

fejlesztések és ezek publikálása terén mutatott példájáért és az ösztönzésért, hogy az akadémiai

előre jutásom se szenvedjen csorbát.

A sikeres műtéti tevekénységhez szükséges team-munka elképzelhetetlen a segítő

kollégák nélkül, ezért hálával tartozom a pécsi Sebészeti Klinika minden munkatárásának a

beavatkozásokban segítő műtői gárdán túl a betegek ápolását, gondozását végző osztályokon

és ambulanciákon dolgozó csapatnak is. Kiemelten hálás vagyok Illényi László és Papp András

tanár uraknak, akikkel a legtöbbet dolgoztam együtt akár a klinikai akár a kísérletes

tevékenységeim során.

A Sebészeti Oktató és Kutató Intézet minden tekintetben önzetlenül és lelkesen segítette

kutatásaimat, amiért az ott dolgozó kollektívának is szeretném köszönetemet kifejezni.

Végül megkülönböztetett szeretettel és hálával gondolok szüleimre - akik kiskoromtól

kezdve a folyamatos tanulásra és az igényes munkára neveltek, emellett a tudományos aktivitást

a klinikai tevékenységgel egyenlő mértékben súlyozták segítő tanácsaikban – és feleségemre

Orsira, aki minden lehetséges módon támogatott, hogy a pályámon adódó lehetőségekből a

legtöbbet tudjam kiaknázni.
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