Vélemény Dr. Vereczkei András

A laparoszkópos sebészet fejlesztési lehetőségeinek kísérletes és klinikai

vizsgálata

című MTA doktori értekezéséről

A dolgozat terjedelme 97 oldal az idézett irodalmi jegyzéket is magában foglalva,

mely 23 oldalt tesz ki. Nyelvezete gördülékeny, jól értelmezhető, felépítése

logikus, az egyes közlemények szerint tárgyalja a témaköröket, melyek 2003. és

2019. között jelentek meg. Összesen 21 értekezés szerepel forrásanyagként, ebből

14 jelent meg impakt faktoros lapban, ezek közül 5db Q1 és 5db Q2 besorolású

publikáció. A tárgyalt témákat a laparoszkópos technika ill. a nyelőcső benignus

betegségeiben végzett tanulmányok kapcsolják össze.

A dolgozat 3 részre tagolódik.

Az első fejezet az operatőrt laparoszkópos cholecystectomia során érő statikus

terhelés vizsgálatával foglalkozik.

A második részben funkcionális nyelőcső betegségek esetén végzett

laparoszkópos műtétek eredményeinek javításával foglalkozik a szerző. Ez a

fejezet további négy alfejezetre tagolódik:

az antireflux műtétekt szövődményeit elemzi a Pécsi Klinika beteganyagán,

a rekesszárak fascia lata-val történő megerősítését vizsgálja,

a reflux betegség és az achalasia kapcsolatát közelíti meg,

végül a reflux betegség és a bronchus adenocarcinoma között keres összefüggést.

A harmadik fejezet a pneumoperitoneum által indukált oxidatív stressz

paramétereit vizsgálja kísérletes és klinikai körülmények között.

A laparoszkópos sebészeti éra beköszöntével számos sajátságos probléma

vetődött fel, melyek az idő haladtával és a közben szerzett tapasztalatok

felhalmozódásával nagyrészt megoldódtak. A tapasztalatok értelmezéséhez és a

problémák megoldáshoz nagyban hozzájárultak a tudományos igényű

vizsgálatok.

Az első fejezet a szerző egy ilyen irányú munkájáról számol be, melyet müncheni

ösztöndíjasként a Technische Universitäten végzett a német kollégák

segítségével. Az egyetem Ergonomiai Tanszékének egy frissen fejleszett ipari

programját használva elemezték a sebész és a műtősnő testét érő torziós hatásokat

10-10 nem komplikált cholecystectomia során, melyet legnagyobb részben az egy

monitoros műtői felállásnak tulajdonítottak. A program újdonsága, hogy nem

alkalmazott testre ragasztott külső markereket. Ebben a felállásban a beteg fejénél

helyezkedik el az egyetlen monitor, így a sebészek és a műtősnő is oldalra

fordulva látja a képet.

Meglehetősen bonyolult, az emberi testet leképező mintázatok elemzése révén

meghatározták a dinamikus és statikus munkafázisokat és a nem fiziológiás

testtartásban töltött idő arányát. Így igazolták, hogy jelentős időt tölt a műtői team

a komforthelyzettől eltérő pozícióban, mely több monitoros laparoszkópos

rendszerrel küszöbölhető ki.

A kérdésem ehhez a fejezethez:

1. Ha már volt több monitoros laparoszkópos műtői redszer a müncheni klinikán,

mi adta az ötletet, hogy egy bonyolult szoftveres vizsgálattal igazolják ennek

előnyét?

2. Nem látom a sok testtartásra vonatkozó mérésből és elemzésből származó

eredmény visszacsatolását, amely révén a döntés megszületett a monitorok

elhelyezéséről, melynek eredményeképpen a testhelyzet javítása megtörténik.

3. A műtőasszisztensek fizikai terhelésének vizsgálata is nagyon jó

kezdeményezés. Ugyanakkor a megoldás talán még kézenfekvőbb, mint az

operatőr esetében, hiszen a műtősnő nincs adott testhelyzetbe kényszerítve a

betgebe helyezett trokárok és a földön levő lábpedál által, sőt akár magas széken

(„ló”, vagy „bárszék”) helyet is foglalhat adott esetben a számára inaktív

periódusokban, amíg a sebész preparál.

A dolgozat második fejezetének 4 témaköre a funkcionális nyelőcső betegségek

néhány aspektusával foglalkozik és az antireflux műtétek szövődményeinek

elemzésével kezdődik. A szerző a Pécsi Sebészeti Klinika 407 betegének

eredményeit elemzi 1998-2015 között, az időszakot két 8 éves periódusra bontva,

melynek oka az időközben megváltozott műtéti indikáció.

Nagyon szép eredményeket láthatunk mind a két időszakból az alacsony

szövődmény arányt tekintve. Mindössze két halálozás fordult elő az első

periódusban, mely 0.829 %-nak, ill. a teljes beteganyagot tekintva csak 0.491 %-

nak felel meg. (A dolgozatban két tizedesjegy elírás szerepel!?) Az elemzés

kimutatja, hogy a legnagyobb számban előforduló recidiva a kiújult rekeszsérv

volt (35 beteg), mint a reoperáció legfőbb indikációja. Ebből következik, hogy az

antireflux műtétek során végzett rekesszár zárásra és ha szükség van rá ennek

megerősítésére külön gondot kell fordítani.

A problémát három különböző úton oldották meg a pécsi klinikán. Huszonhét

esetben lig. teres plasztikát, 28 esetben műanyag háló beültetést végeztek és 4

esetben a beteg saját jobb combjáról származó fascia lata lemezzel erősítették meg

a rekesz varratot.

A humán műtéteket állatkísérletes munka előzte meg, melynek során

cryoprezervátumot ültettek kutyák rekeszére, jó minőségű hegképződést

észleltek. Mind a kísérletes, mind a humán technikát a „…világon elsőként

kialakított módszer..”-ként értékeli a szerző.

Egy belgrádi sebészek által 2015-ben publikált tanulmány valóban utal a jelölt és

munkatársai 2012-es állatkísérletes munkájára, de ugyanakkor azt is megemlíti,

hogy 1931-ben Janes és 1968-ban Brain már használtak poszttraumás rekeszsérv

ill., mellkasi úton rekonstruált rekeszsérv esetén autológ fascia lata-t humán

műtétek során.

Kérdés, megjegyzés:

1. Az előbbi ellentmondás a részletek megvilágítása után bizonnyal feloldható.

2. A szerző többször utal cryoprezervátumok humán használatának előnyeire,

de arra nem lehet konkrét adatot találni a dolgozatban, hogy az állatkísérleteket

nem számítva, hány beteg esetében és milyen cryoprezervált szövetet és milyen

eredményel használtak a rekesszár megerősítéséhez.

3. Miért nem alkalmazták több esetben az autológ fascia lata megoldást a drága

műanyag hálók helyett?

4. A kivétel helyén okozott-e valamilyen kellemetlenséget a fascia lata részlet

eltávolítása?

A harmadik témakör a nyelőcső achalasia és a reflux betegség kapcsolatát

elemzi retrospektíven 6 saját beteg jól dokumentált eredményei és az irodalmi

adatok áttekintése alapján. A felvetett kérdés nagyon komplex, hiszen a nyelőcső

funkcionális betegségei egymásba átalakulhatnak, vagy társulhatnak, ill. azonos

kóros ingerre (savas behatás) különböző képpen reagálhat a nyálkahártya és az

izomzat.

A szerző a rendelkezésre álló adatok és saját tapasztalat alapján azt az elgondolást

veti fel, miszerint az achalasia a krónikus savas expozicióra adott védekező

reakció kifejlete.

Bármennyire is logikus lehet a magyarázat, a kérdés nincs lezárva. Saját 40

betegüket vizsgálva mindössze 4 esetben merült fel a reflux oki szerepe. A

dolgozatban idézett közlemények esetszámait figyelembe véve, többszörös azon

esetek száma amikor a szerzők nem tartják valószínűnek az ok-okozati

kapcsolatot. A jelölt maga is további kutatási területnek tartja a problémát, annál

is inkább mert az irodalomban található adatok nagyon megosztóak.

A negyedik témakörben a reflux és a bronchus adenokarcinoma oki

összefüggése került vizsgálat alá, prospektív formában, 25 fő planocelluláris és

25 fő adenokarcinomás beteg bevonásával.

Nem sikerült semmilyen kapcsolatot találni, bár a vizsgálatok kiindulási ötlete

mindenképpen jó volt, még ha az alacsony betegszám miatt a vizsgálat nem is

rendelkezhetett kellő statisztikai erővel. Ezt bizonyítja a 2020-ban közölt

„összesített északi” (Dania, Norvégia, Svédország, Finnország, Izland)

tanulmány, melyben egyértelmű SCLC és laphám tumor csökkenést találtak az

operált refluxos betegekben, szemben a nem operált refluxosokkal. Az

adenokarcinoma esetek aránya nem változott.

Kérdés:

1. Vizsgálták-e a léguti tüneteket produkáló betegek (pl. aspiráció) között a

planocelluáris rák előfordulását, hiszen ezt a kapcsolatot az említett skandináv

tanulmány kimutatta.

A dolgozat harmadik fejezete a pneumoperitoneum oxidatív stresszt okozó

hatásainak kísérletes és klinikai vizsgálatára fókuszál. Wistar patkányokban

alakítottak ki pneumoperitoneumot 5 és 10 Hgmm nyomással, 1 óra időtartamra.

Az oxidatív stresszt csökkentő pre- és posztkondcionáláson átesett állat

csoportokat is elemeztek vér és és szövettani vizsgálatokon keresztül.

Szignifikáns különbségeket kaptak az MDA, GSH, SOD, MPO, TNF-a és IL-6

koncentrációkat tekintve a pneumoperitoneum kialakítása után, majdnem minden

csoportban. Az oxidatív stressz fokára utaló értékeket csökentette az ischaemiás

pre- és posztkondícionálás is, azaz ezek a beavatkozások védő hatásúnak

bizonyultak.

A szövettani vizsgálatok során a legláthatóbb eredményeket a veseszövet

értékelése során észlelték. A sham csoportban nem láttak eltérést, de már 5

Hgmm-es pneumoperitoneum esetén parenchyma vérzést észleltek. Sőt a

prekondicionált csoportban a ”…glomerulusok és tubuláris sejtek szétestek…” .

Kérdések:

1. Mi volt az érzéstelenítés módja az állatoknál?

2. Ha az 5 Hgmm IPC csoportban a „…glomerulusok és tubuláris sejtek

szétestek…az ureter epithel sejtjei is sérültek…” akkor milyen védőhatása volt a

prekondicionálásnak? (63. oldal)

3. Hogyan vethető össze ez a megfigyelés a szerző által is idézett török

munkcsoport (Akbulut, Polat, Aktepe et al. 2004.) ellenkező megfigyeléseivel,

miszerint 240 perces, 12 Hgmm-es pneumoperitoneum alkalmazás után sem

tudtak fénymikroszkópos eltéréseket kimutatni patkány vesékben, habár labor

mérések szerint az oxidatív stressz egyértelműen fennállt.

Az állatkísérleteket humán mérések követték. Harminc beteg került

beválasztásra, akik közül random módon kiválasztva 15 beteg ischaemiás

prekondicionálásban részesült. Az oxidatív stressz markerek közül SOD, MDA,

GSH, thiol csoport, kataláz és MPO szintje került meghatározásra, valamint

vizuális analóg skálával mérték a betegek fájdalmát.

A mért markerek közül mindössze a GSH mutatott magasabb szintet az IPC

csoportban. A fájdalom szintje is 2-2.5 egységgel alacsonyabb volt az

ischaemiásan prekondicionált betegek között, melyet a prekondicionálás jótékony

hatásának tulajdonít a szerző.

Kérdések:

1. Minek tulajdonítja a jelölt a markáns különbséget az állatkísérletekben vizsgált

valamennyi paraméter szignifikáns változása és a humán mérések során kapott

inkonzisztens eredmények között.

2. Ezen eredmények fényében milyen fokú oxidatív stressz jöhetett létre az LC

során, ill. ennek mi a klinikai relevanciája?

3. Hogyan lehet extrapolálni az állatkísérletben már 5 Hgmm-nél észlelt plazma

eltéréseket és a szövettanilag igazolt vese nekrózist a szövődménymentes humán

műtétre. Lehet, hogy az állatmodell ilyen szempontból nem megfelelő?

Összefoglalás

A bemutatott munka széles érdeklődési területet ölel fel a laparoszkópia és a

nyelőcső benignus betegségei területén. Számos eredménye ma már hasznosításra

került és beépült a napi rutinba, ill. olyan munkáknak lett alapgondolata amely

szintén jelentősen vitte előre a sebészi fejlődést.

A dolgozat új eredményének tartom az alábbiakat:

1. Objektív mérésekkel bizonyította, hogy laparoszkópos műtétek során jelentős

a sebész és szakszemélyzet nem komfortos testhelyzetben töltött idejének

hányada, mely jól pozicionált monitorokkal kiküszöbölhető.

2. Antireflux műtétek utáni késői szövődmények leggyakrabban a rekeszsérv

kiújulása miatt alakulnak ki.

3. A rekeszsérv kiújulása sikeresen gyógyítható/megelőzhető nagy sérvek esetén

saját, vagy cryoprezervált szövetek alkalmazásával.

4. Új elméletet vetett fel a nyelőcső reflux betegség és az achalasia kialakulása

között.

5. Elsőként vizsgálta a reflux betegség és a bronchus adenocarcinoma kialakulása

közötti okozati összefüggést, negatív eredménnyel, de más szövettani típusú

bronchus rákkal kínai és skandináv szerzők találtak egyértelmű összefüggést.

6. Vizsgálatai felhívják a figyelmet a pneumoperitoneum miatt kialakuló oxidatív

stressz vizsgálatának jelentőségére.

7. Egy pilot study eredményei arra mutatnak, hogy az ischaemiás

prekondicionálás csökkentheti a posztoperatív fájdalmat.

A fentiek alapján javaslom Dr. Vereczkei András téziseinek vitára bocsátását és

sikeres védés esetén a MTA doktori fokozat megítélését.

2022. december 12. Dr. Damjanovich László